
58 TIEDEPOLITIIKKA 4/2022

MUISTOKIRJOITUS

58

Osmo Pekonen in memoriam 
Kari Kuoppala
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kon teemanumeroa kirjoittamaan. 
Kirjoittajajoukkoon kuuluivat 
Osmon ohella Johan Stén, Jukka 
Maalampi, Hannu Kurki-Suonio 
ja Claus Montonen. Omassa ar-
tikkelissaan Osmo Pekosen aihee-
na oli Epäeuklidisen geometrian 
synty. Artikkelissa Osmo käy läpi 
aihepiiriä, jossa suhteellisuusteo-
rian mukaan geometria ja gravi-
taatio ovat pohjimmiltaan sama 
asia. Perinteisen geometrian kan-
nalta tähän tulokseen pääseminen 
edellytti sen laajentamista kaareu-
tuviin avaruuksiin. Tämän geo-
metrian ensimmäisenä kehitys-
vaiheena pidetään epäeuklidisen 
geometrian syntyä, jota Osmo Pe-
konen tekstissään selvittelee. Tä-
hänkin numeroon niin Stén kuin 
Pekonenkin kirjoittivat myös ai-
hepiiriin kytkeytyvän kirja-arvion. 
Osmon arvion kohteena oli vasta 
suomennettu unkarilaisen George 
Pólyan teos Ratkaisemisen taito. 
Kuinka lähestyä matemaattista on-
gelmaa. Einsteinin suhteellisuus-
teorian juhlanumeron tarina sai 
arvoisensa lopun Osmo Pekosen 
Helsingin v. 2015 kirjamessuille 
organisoimasta aihetta käsitellees-

tä keskustelutilaisuudesta, jossa 
teemanumeron kirjoittajat olivat 
keskustelemassa aiheesta.

Viimeisen kerran olin Osmon 
kanssa tekemisissä vuoden 2022 
keväällä, kun koetin sähköpos-
titse suostutella Osmoa kirjoitta-
maan hänen pitämänsä alustuksen 
pohjalta artikkeli Tiedepolitiik-
ka-lehteen. Osmo piti alustuksen 
aiheesta Suomalaisen sivistyksen 
juurilla Jyväskylän yliopistossa jär-
jestetyssä Edistyksellisen tiedelii-
ton 50-juhlavuoden alueellisessa 
tapahtumassa 17.3.2022. Tällä ker-
taa Osmo ei halunnut artikkelia 
kirjoittaa, koska puheenvuoro oli 
hänen mielestään liian monisyi-
nen artikkelin pohjaksi. Suuri osa 
kuulijoista oli Osmon kanssa eri 
mieltä, mutta tapansa mukaan hän 
halusi pitää omista laatukriteereis-
tään kiinni.

Kirjahyllyssäni on kaksi Osmol-
ta saamaani hänen toimittamaan-
sa kirjaa: Vuonna 2005 ilmestynyt 
Elämän vuodenajat, jossa 12 suo-
malaista kirjailijaa hahmottaa kuu-
kausi kuukaudelta suomalaisen 
vuoden kulkua. Esipuheessa Osmo 
toteaa humoristisesti, että parhais-

sa trilogioissa on kolme osaa. Elä-
män vuodenajat on kolmas osa 
Osmon toimittamaa esseekokoel-
masarjaa, jonka aiemmat osat ovat 
Elämän puu (1997) ja Elämän värit 
(2003). Kirjan kuvituksena on 
Seppo Nykäsen 12 valokuvan sarja 
Osmon kotimaisemista Surnui-
järven rannalta jokaisena vuoden 
kuukautena puolen päivän aikaan 
otettuna samalta paikalta. Paik-
ka on lähellä kuuluisaa Porrassal-
men taistelualuetta Surnuijärven 
ja ison Saimaan välissä. Toinen 
kirja hyllyssäni on Osmon yhdes-
sä Johan Sténin kanssa toimittama 
Lapin tuhat tarinaa (2012), joka 
on Helsingin yliopiston oppihis-
torian emeritusprofessorin Anto 
Leikolan 75-vuotis syntymäpäivän 
kunniaksi koottu juhlakirja. Kirja 
koostuu 25 artikkelista, jotka ker-
tovat tarinoita Lapin jättämistä jäl-
jistä siellä matkanneisiin monen-
laisiin ”filosofisiin matkamiehiin”. 

Elämä on aurinko. (Osmon vii-
meinen lause Elämän vuodenajat 
-teoksen esipuheessa.)  n  


